平成３０年３月吉日

障害福祉サービス事業所 各位

                       社会福祉法人ありのまま舎

                       常務理事    白江 浩

    【平成３０年度第１回～４回 喀痰吸引等研修実施のお知らせ】

 拝啓 春暖の候 各事業におかれましては、益々ご盛栄のこととお喜び申し

上げます。

 さて、この度以下の日程・プログラムにより平成３０年度第１回～４回の喀

痰吸引等研修（特定の者対象）を実施致します。

 受講ご希望の場合は、下記をご確認の上、当法人ホームページより申込書を

ダウンロードの上、郵送にてお申込みを頂けます様お願い申し上げます。
詳細は（http://www.arinomama.or.jp/）の計画書をご確認下さい。

 気温の変化の大きい折、皆様ご自愛下さい。            敬具

              平成３０年度

         喀痰吸引等研修実施計画（特定研修）

◎平成２９年度 喀痰吸引等特定研修

  受講人数 ２０名

  日  時 第１回 平成３０年５月２４日（木） ～２５日（金）

        各回初日 １０：００～１８：００

各回２日目 １０：００～１６：３０

第２回 平成３０年７月２６日（木） ～２７日（金）（予定）

第３回 平成３０年９月２０日（木） ～２１日（金）（予定）

第４回 平成３０年１１月１日（木）～  ２日（金）（予定）

 場  所 重度障害者・難病ホスピス 太白ありのまま舎

       （〒982-0252 仙台市太白区茂庭台２－１５－３０）

 対象者  １）障害児・者サービス事業所及び障害児・者施設等（医療機

        関を除く）で福祉サービスに従事する介護職員

      ２）特別支援学校の教員、保育士

      ３）上記 １）・２）に該当する方で、喀痰吸引等の行為を行う

        必要のある方で、所属長が推薦する方

  喀痰吸引とは たんの吸引 口腔内・鼻腔内・気管カニューレ内部

         経管栄養  胃ろう・腸ろう・経鼻経管栄養

        の６のケアを言う

  基本研修 ２日間

      第１日目 重度障害児・者の地域生活に関する講義（２時間）

           たんの吸引等を必要とする重度障害児・者等の障害及

           び支援に関する講義（呼吸・たん・健康状態）(４時間)

      第２日目 たんの吸引等を必要とする重度障害児・者等の障害及

           び支援に関する講義（経管栄養）（２時間）

           （演習・２時間） 筆記試験合格者

  筆記試験 ２日目、基本研修（講義）終了後

  実地研修 基本研修終了後３か月間を目途に実施

       受講者が実際に喀痰吸引等の行為を行う対象の利用者宅にて、

      訪問看護等の指導看護師の下で実施

      （訪問看護師への依頼等は各受講者所属の事業所にて行って頂き

ます。）

  受講料  １０，０００円（実地研修における訪問看護師等への謝礼が

必要な場合も各事業所にてご負担願います。受講料には実地研修

に関する謝礼・経費は含まれておりません）

       教材費・保険料を含みます

  教  材 厚生労働省にて編集されました教材

  講  師 指導者講習受講者で太白ありのまま舎の職員である医師・看護

       師及び施設管理者（施設長）

  申し込み方法：申し込み用紙、チェックリストを、ありのまま舎 HP よりダ

ウンロードし、返信用封筒と８２円切手を同封し、各回締切日（次ページ記

載）当日消印有効でご郵送下さい。

 <研修申込締切日>第１回研修  ５月１１日（金）当日消印有効

          第２回研修  ７月１３日（金）当日消印有効

          第３回研修  ９月７日（金）当日消印有効

          第４回研修 １０月１９日（金）当日消印有効

            連絡先 太白ありのまま舎 金子 電話 022-281-1200